



Regione Calabria

Dipartimento Turismo, Marketing territoriale, Trasporto Pubblico Locale e Mobilità Sostenibile
Settore "Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici - Marketing territoriale"

**Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)
per il Ciclo di Programmazione 2021-2027**

**AVVISO PUBBLICO
PER LA COSTITUZIONE E LO SVILUPPO DI
RETI DI PRODOTTO: AGGREGAZIONE E COOPERAZIONE
TRA IMPRESE PER LA CREAZIONE DI UN PRODOTTO
TURISTICO**

Approvato con Decreto n. 9176 del 25 giugno 2025

FAQ AL 10.07.2025

- **DOMANDA 1. È ammessa la partecipazione, all'interno della rete di prodotto, di un operatore economico incluso nelle categorie ammissibili (Allegato 2), ma con sede legale in Svizzera, nel Regno Unito o in Paese dell'Unione Europea?**
- **RISPOSTA 1.** In base a quanto stabilito al paragrafo 5.1.3 dell'Avviso, le imprese partecipanti devono avere sede legale e/o operativa nella Regione Calabria. Tuttavia, è ammessa – nel rispetto del numero minimo di imprese richieste per la costituzione della rete – la partecipazione di un solo soggetto con sede legale e/o operativa al di fuori del territorio regionale. Si precisa però che, tra i requisiti indicati al paragrafo 5.2, lettera e, è previsto che l'impresa eserciti una delle attività identificate dai codici ATECO riportati nell'Allegato 2, che ha carattere tassativo. Poiché tali codici fanno riferimento alla classificazione adottata in Italia, l'impresa deve risultare iscritta alla Camera di Commercio italiana, unico ente abilitato a certificare l'attività secondo i codici ATECO. Di conseguenza, anche l'operatore economico con sede fuori dalla Regione Calabria dovrà essere regolarmente iscritto con uno dei codici ATECO previsti.
- **DOMANDA 2. Musei, biblioteche e parchi archeologici possono entrare in una rete di prodotto se gestiti da enti pubblici?**
- **RISPOSTA 2.** I soggetti pubblici non possono far parte della Rete di imprese, ma possono partecipare come stakeholder.
- **DOMANDA 3. Se una struttura è gestita direttamente dal Comune, può il Comune partecipare come parte costituente della Rete?**
- **RISPOSTA 3.** No, il Comune non può costituire far parte della Rete di imprese ma può far parte del progetto come stakeholder.

- **DOMANDA 4. Le associazioni che partecipano alla Rete devono essere iscritte al RUNTS?**
- **RISPOSTA 4.** No, l'iscrizione al RUNTS non è obbligatoria per partecipare come stakeholder.

- **DOMANDA 5. L'IVA è una spesa ammissibile nel progetto?**
- **RISPOSTA 5.** Ai sensi del paragrafo 6.2.3 dell'Avviso, le spese ammissibili devono essere considerate al netto dell'IVA, a condizione che quest'ultima sia recuperabile secondo la normativa vigente. Pertanto, l'IVA è ammissibile solo se rappresenta un costo effettivo per il beneficiario (cioè non detraibile).

- **DOMANDA 6. Un'associazione agricola può partecipare come stakeholder del progetto?**
- **RISPOSTA 6.** Sì, ai sensi del par. 5.1, punto 6 dell'Avviso.

- **DOMANDA 7. Le spese di locazione sono ammissibili nel progetto?**
- **RISPOSTA 7.** Sì, come previsto dal paragrafo 6.2.1, lettera h dell'Avviso, sono ammissibili le spese per la locazione temporanea di spazi e per il noleggio di beni funzionali destinati a specifiche iniziative rientranti nel progetto. Non sono invece ammesse locazioni generiche o continuative non direttamente collegate alle attività progettuali.